АДМИНИСТРАЦИЯ  РОВЕНЬСКОГО РАЙОНА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
   Ровеньки

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«10» февраля 2025 г.                                                                          № 50

Об определении Порядка предоставления меры поддержки по зачислению в первоочередном порядке в группы продленного дня детей участников специальной военной операции, обучающихся в 1-6 классах
в муниципальных образовательных организациях Ровеньского района, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции)

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Белгородской области от 28.12.2024 года №679-пп «О реализации в Белгородской области Единого стандарта региональных мер поддержки участников специальной военной операции и членов их семей»,
в целях регулирования мер поддержки детям участников специальной военной операции (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции), в части предоставления мер поддержки обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Ровеньского района, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, администрация Ровеньского района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок предоставления меры поддержки по зачислению в первоочередном порядке в группы продленного дня детей участников специальной военной операции, обучающихся в 1-6 классах в муниципальных образовательных организациях Ровеньского района, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции) (прилагается).
	2. Управлению образования администрации Ровеньского района (Бекетовой М.А.) обеспечить реализацию настоящего постановления в муниципальных общеобразовательных организациях Ровеньского района.
3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы администрации Ровеньского района по социальной политике Пальченко Е.Ф.

Глава администрации
Ровеньского района					                     Т.В.Киричкова

Приложение
к постановлению администрации
Ровеньского района
от «10» февраля 2025 г. № 50

Порядок предоставления меры поддержки по зачислению в первоочередном порядке в группы продленного дня детей участников специальной военной операции, обучающихся в 1-6 классах
в муниципальных образовательных организациях Ровеньского района, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции)

[bookmark: bookmark3]Раздел 1. Общие положения

0. Настоящий Порядок предоставления мер поддержки по зачислению в первоочередном порядке в группы продленного дня детей участников специальной военной операции, обучающихся в 1-6 классах в муниципальных образовательных организациях Ровеньского района, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции) (далее - Порядок), устанавливает правила, сроки и условия предоставления участникам специальной военной операции и членам их семей указанной меры поддержки в муниципальных образовательных организациях Ровеньского района, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - мера поддержки).
0. Определить следующие основные понятия, используемые для целей реализации мер поддержки лицам, участвующим в специальной военной операции, и членам их семей:
- лица, участвующие в специальной военной операции - лица, постоянно проживающие на территории Ровеньского района, участвующие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и (или) выполняющие задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, из числа:
- лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, или лиц, направленных для прохождения службы в войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по мобилизации;
- лиц, проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, или лиц, проходящих (проходивших) военную службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в войсках формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года №61- ФЗ «Об обороне»;
- лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, или лиц, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;
- сотрудников федеральных органов исполнительной власти, служащих (работников) федеральных государственных органов (правоохранительных органов Российской Федерации), иных лиц, которые направлялись (привлекались) указанными органами при выполнении ими служебных обязанностей и иных аналогичных функций.
0. Решение об открытии группы продленного дня (далее - ГПД) и о режиме пребывания в ней детей принимается муниципальными общеобразовательными организациями с учётом мнения родителей (законных представителей) обучающихся в порядке, определенном уставом общеобразовательной организации, в том числе по инициативе родителей (законных представителей) детей участников СВО независимо от количества заявивших.
0. Мера поддержки предоставляется по заявлению родителя (законного представителя) ребёнка участника СВО (далее - заявитель).
[bookmark: bookmark4]
Раздел 2. Порядок обращения за предоставлением меры поддержки

0. Заявители обращаются за предоставлением меры поддержки к руководителю общеобразовательной организации, в которой обучается в 1-6 классе ребёнок участника СВО.
0. Для получения меры поддержки заявитель представляет в общеобразовательную организацию, помимо документов, необходимых для зачисления в ГПД, следующие документы:
1. заявление на оказание услуги по уходу и присмотру за детьми школьного возраста в группах продлённого дня общеобразовательной организации;
1. документ, удостоверяющий личность заявителя;
1. документ, подтверждающий родство обучающегося с участником СВО (свидетельство о рождении ребёнка, свидетельство об усыновлении (удочерении) ребенка, свидетельство об установлении отцовства в отношении ребенка). В случае выдачи данного документа компетентными органами иностранного государства также предоставляется его перевод на русский язык, нотариально заверенный в соответствии с законодательством Российской Федерации;
1. документ, подтверждающий статус законного представителя (опекунское удостоверение, решение органа опеки и попечительства о назначении опеки или попечительства над ребёнком);
1. документ, подтверждающий участие в специальной военной операции (справка из военного комиссариата);
1. документ о смерти участника СВО (предоставляется в случае смерти (гибели) участника СВО при выполнении задач специальной военной операции либо смерти позднее указанного периода вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции);
1. согласие на обработку персональных данных.
0. Лицо, подавшее заявление, несёт ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность сведений, содержащихся в представляемых им документах.
[bookmark: bookmark5]
Раздел 3. Условия предоставления (отказа в предоставлении)
[bookmark: bookmark6]меры поддержки

0. В случае, если обращение для получения первоочередного права на зачисление в ГПД поступило позднее 1 сентября текущего учебного года, при этом в общеобразовательной организации ГПД не сформирована, руководитель общеобразовательной организации в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня обращения обеспечивает организацию ГПД.
0. Решение о первоочередном зачислении (об отказе в первоочередном зачислении) в ГПД детей участников СВО, обучающихся в 1-6 классах в общеобразовательной организации, оформляется приказом общеобразовательной организации не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня обращения заявителя.
0. Основаниями для отказа в предоставлении первоочередного права на зачисление в ГПД детей участников СВО, обучающихся в 1-6 классах в общеобразовательной организации, являются:
1. представление заявителем недостоверных сведений;
1. представление не в полном объеме или непредставление документов, указанных в пункте 2.2. раздела 2 Порядка;
1. отсутствие статуса участника СВО, указанного пункте 1.2 раздела 1 Порядка;
1. обучение ребёнка участника СВО в 7 и последующих классах общеобразовательной организации.
0. Заявитель информируется о принятом решении в течение 3 (трёх) рабочих дней со дня его принятия.
0. Родитель (законный представитель) вправе повторно обратиться с заявлением об оказании меры поддержки после устранения причин, послуживших основанием для отказа.
0. Учёт предоставления меры поддержки, указанной в настоящем Порядке, осуществляется соответствующей образовательной организацией.

image1.png

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß  ÐÎÂÅÍÜÑÊÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ

ÁÅËÃÎÐÎÄÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

Ðîâåíüêè

Ï Î Ñ Ò À Í Î Â Ë Å Í È Å

«10

»

ôåâðàëÿ

2025 ã.                                                                          ¹

50

Îá îïðåäåëåíèè Ïîðÿäêà

ïðåäîñòàâëåíèÿ ìåðû ïîääåðæêè ïî

çà÷èñëåíèþ â ïåðâîî÷åðåäíîì ïîðÿäêå â ãðóïïû ïðîäëåííîãî äíÿ äåòåé

ó÷àñòíèêîâ ñïåöèàëüíîé âîåííîé îïåðàöèè, îáó÷àþùèõñÿ â 1

-

6 êëàññàõ

â ìóíèöèïàëüíûõ îáðàçîâàòåëüíûõ îðãàíèçàöèÿõ Ðîâåíüñêîãî ðàéîíà,

ð

åàëèçóþùèõ îáðàçîâàòåëüíûå ïðîãðàììû íà÷àëüíîãî îáùåãî,

îñíîâíîãî îáùåãî è ñðåäíåãî îáùåãî îáðàçîâàíèÿ (â òîì ÷èñëå â ñëó÷àå

ãèáåëè (ñìåðòè) ó÷àñòíèêîâ ñïåöèàëüíîé âîåííîé îïåðàöèè)

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273

-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением

Правительства Белгородской области от 28.12.2024 года №679

-

пп «О

реализации в Белгородской области Единого стандарта региональных

мер

поддержки участников специальной военной операции и членов их семей»,

в целях регулирования мер поддержки детям участников специальной

военной операции (в том числе в случае гибели (смерти) участников

специальной военной операции), в части предоставления мер поддержки

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организац

иях

Ровеньского района, реализующих образовательные программы начального

общего, основного общего, среднего общего образования, администрация

Ровеньского района

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок

предоставления меры поддержки по зачислению в

пер

воочередном порядке в группы продленного дня детей участников

специальной военной операции, обучающихся в 1

-

6 классах в

муниципальных образовательных организациях Ровеньского района,

реализующих образовательные программы начального общего, основного

общего

и среднего общего образования (в том числе в случае гибели (смерти)

участников специальной военной операции) (прилагается).

2.

Управлению образования администрации Ровеньского района

(Бекетовой М.А.) обеспечить реализацию настоящего постановления в